
ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN BÌNH SƠN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra liên ngành vệ sinh 

 an toàn thực phẩm (đột xuất) năm 2024 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020;  

Căn cứ Luật chất lượng sản phẩm hàng hóa ngày 21/11/2007; 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010; 

Căn cứ Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng ngày 17/11/2010; 

Căn cứ Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ về 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ phí, hóa 

đơn; Nghị định số 49/2016/NĐ-CP ngày 27/5/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 109/2013/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ 

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và 

chất lượng sản phẩm, hàng hóa;  

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;  

Căn cứ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định 

số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm 

và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

Căn cứ Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn 

đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, 

sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-98-2020-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-hoat-dong-san-xuat-buon-ban-hang-gia-406627.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-17-2022-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-hoa-chat-502253.aspx


Căn cứ Quyết định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 31/7/2019 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi ban hành quy định phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 1107/QĐ-UBND ngày 29/5/2020 của UBND huyện 

Bình Sơn ban hành Quy định phân công nhiệm vụ và phối hợp trong quản lý nhà 

nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Bình Sơn; 

Theo đề nghị của phòng Kinh tế và Hạ tầng tại Tờ trình số 27/TTr-KTHT 

ngày 07/4/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 
ơ 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra liên ngành 

vệ sinh an toàn thực phẩm (đột xuất) năm 2024 (có Kế hoạch kèm theo). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện;Trưởng các Phòng: 

Kinh tế và Hạ tầng, Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công an huyện; 

Trung tâm Y tế huyện, Đội Quản lý thị trường số 4; Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Ban Chỉ đạo ATTP tỉnh; 

- TT. Huyện ủy; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Quang Sự 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 
Kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm  

 (đột xuất) năm 2024 

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày     tháng    năm 2024              

của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn) 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

UBND huyện Bình Sơn phê duyệt Kế hoạch kiểm tra liên ngành vệ sinh 

an toàn thực phẩm (đột xuất) năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

 - Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn 

thực phẩm (ATTP), chất lượng sản phẩm hàng hóa của các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm, ưu tiên tập trung các mặt hàng thực phẩm bánh, kẹo, nước 

giải khát. 

- Thông qua hoạt động kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các 

trường hợp vi phạm, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm. Ngăn chặn, phòng ngừa 

việc sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng nhái, thực phẩm kém chất lượng, quá 

hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, sử dụng nguyên liệu thực phẩm 

không an toàn. 

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước, thông tin, tuyên truyền, 

giáo dục nâng cao nhận thức, hiểu biết của người sản xuất, kinh doanh và người 

sử dụng thực phẩm trong việc đảm bảo chất lượng, góp phần bảo vệ quyền lợi 

và sức khoẻ người tiêu dùng trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu: 

 - Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành chức năng liên quan, tránh sự chồng 

chéo, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP, chất lượng sản phẩm hàng 

hóa theo phân cấp. 

 - Tiến hành kiểm tra đúng trình tự, thủ tục theo quy định, không được 

sách nhiễu, phiền hà, không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh 

hợp pháp của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh; khách quan, chính xác, 

công khai, minh bạch, không phân biệt đối xử. Phát hiện kịp thời, xử lý và đề 

xuất xử lý nghiêm các cơ sở có hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về 

ATTP theo quy định hiện hành. 



 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 

 1. Đối tượng kiểm tra: 

 Các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện, tập trung ưu tiên vào 

những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm bánh, kẹo, nước giải 

khát. 

2. Nội dung kiểm tra: 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP 

của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Kịp thời phát hiện và tham mưu 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP nhằm ngăn chặn, phòng ngừa 

việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, quá hạn sử 

dụng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, sử dụng nguyên liệu thực phẩm không an 

toàn. 

- Kết hợp kiểm tra với việc hướng dẫn, thông tin, tuyên truyền giúp người 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, có nguồn gốc xuất xứ sản phẩm, còn 

hạn sử dụng và nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật, đạo đức kinh 

doanh, đảm bảo chất lượng sản phẩm cung cấp cho thị trường, góp phần bảo vệ 

sức khoẻ người tiêu dùng và an toàn xã hội. 

3. Thời gian và địa điểm kiểm tra: từ ngày 11/4/2024 đến ngày     

16/4/2024. 

4. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra đột xuất (không báo trước), Đoàn kiểm 

tra tiến hành kiểm tra trực tiếp tại một số cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn 

huyện. 

5. Phương tiện đi lại. Các thành viên Đoàn kiểm tra tự túc về phương 

tiện đi lại. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên 

quan tham mưu Chủ tịch UBND huyện quyết định thành lập Đoàn kiểm tra để 

tiến hành kiểm tra theo nội dung kế hoạch.  

2. Sau khi kết thúc việc kiểm tra, Đoàn kiểm tra tổng hợp, báo cáo kết quả 

kiểm tra; tham mưu Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn 

chế qua kiểm tra (nếu có).  

 Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

Trưởng Đoàn kiểm tra kịp thời báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND huyện xem xét 

điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.  

 


		2024-04-09T10:21:29+0700


		2024-04-09T10:43:34+0700


		2024-04-09T10:43:34+0700


		2024-04-09T10:43:34+0700


		2024-04-09T10:43:34+0700


		2024-04-09T10:43:34+0700


		2024-04-09T10:43:34+0700


		2024-04-09T10:43:34+0700


		2024-04-09T10:43:34+0700




